

BBN-005-001404

Seat No. _____

LL. B. (Sem. IV) (CBCS) Examination

July - 2021

CLM-404: Company Law - Core (Company Law) (Old Course)

Faculty Code: 005 Subject Code: 001404

Time : 2.30 Hours] [Total Marks: 70 સચના : દરેક પ્રશ્નના ઉત્તર આપો. 1 શેરની વ્યાખ્યા આપી તેના પ્રકારો વર્ણવો. **14** અથવા વિજ્ઞાપનપત્ર અંગે કંપની ધારાની જોગવાઈઓ જણાવો. 1 કંપનીના ડિરેક્ટર્સની સત્તાઓ, ફરજો તથા જવબદારી વર્ણવો. 2 14 અથવા ખાનગી કંપની એટલે શું ? તેના વિશિષ્ટ અધિકારો વર્ણવો. 2 ડિબેન્ચર એટલે શું ? તે કેવી રીતે બહાર પાડવામાં આવે છે ? 3 14 અથવા કંપનીની નોંધણી અંગેની કાર્યવાહી અંગે વિસ્તૃત નોંધ લખો. 3 મેમોરેન્ડમ ઓફ એસોસિયેશનનું મહત્ત્વ જણાવી તેની કલમો ટૂંકમાં જણાવો. 14 4 અથવા આર્ટિકલ ઓફ એસોસિયેશન શું છે ? તે કઈ રીતે સુધારી શકાય ? 4 સમજાવોઃ (કોઈ પણ બે) 5 **14** (1) પ્રયોજક. (2) પ્રોક્સી. (૩) સોલોમનનો કેસ. (૪) કંપનીનું વિસર્જન.

ENGLISH VERSION

Instruction: Answer all questions.

Define the term "Share" and give its types.	14
OR	
Explain the provisions of prospectus under company Act.	
Explain the powers, duties and liabilities of Company's Directors. OR	14
What is Private Company? Describe it's privileges.	
What is debenture? How are they issued?	14
Discuss the procedure of Registration of Company.	
Explain the importance of Memorandum of Association and	14
What is Articles of Association ? How it can be altered ?	
Explain: (Any Two)	14
(1) Promotors.	
(2) Proxy.	
(3) Case of Solomon.	
(4) Dissolution of company.	
	Explain the provisions of prospectus under company Act. Explain the powers, duties and liabilities of Company's Directors. OR What is Private Company? Describe it's privileges. What is debenture? How are they issued? OR Discuss the procedure of Registration of Company. Explain the importance of Memorandum of Association and discuss its clauses. OR What is Articles of Association? How it can be altered? Explain: (Any Two) (1) Promotors. (2) Proxy. (3) Case of Solomon.